中国建筑学会科技培训中心

建会秘培[2018]01号

[image: image1.jpg]

关于举办“2018年建筑起重吊装工程与深基坑、脚手架、模板工程及支撑体系施工现场安全风险管控与安全监管要点培训班”的通知

各有关单位：

为贯彻实施《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房城乡建设部令第37号），进一步加强和规范房屋建筑和市政基础设施工程中危险性较大的分部分项工程安全管理，住房城乡建设部办公厅印发了《关于实施<危险性较大的分部分项工程安全管理规定>有关问题的通知》（建办质〔2018〕31号）。日前，为了指导我国大型工程建设技术风险的控制，有效减少风险事故的发生，降低工程经济损失、人员伤亡和环境影响，保障工程建设和城市运行安全，特制定《大型工程技术风险控制要点》（建质函[2018]28号）。为对房屋建筑和市政工程在施工过程中易发、频发的生产安全事故进行针对性预防，保障施工安全，（第1845号公告）批准行业标准《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018自2018年10月1日起实施。
为了深入贯彻住房和城乡建设部安全生产管理委员会办公室《关于印发起重机械安装拆卸作业、起重机械使用、基坑工程、脚手架、模板支架等五项危险性较大的分部分项工程施工安全要点的通知》（建安办函[2017]12号）要求，认真落实《住房和城乡建设部工程质量安全监管司2018年工作要点》（建质综函[2018]15号），严格按照《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》积极开展建筑施工危大工程安全生产检查，切实加强施工现场危险性较大的分部分项工程安全隐患排查治理，进一步落实“企业主体责任”和“政府监管责任”，强化建筑施工起重吊装工程、深基坑、脚手架、模板工程及支撑体系等施工现场关键节点风险管控及各施工阶段的风险控制要点与易发事故防治要点，严格按照《建筑施工脚手架安全技术统一标准》GB51210-2016，《建筑施工碗扣式钢管脚手架安全技术规范》JGJ166-2016、《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-2016和《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018要求，全面系统地学习、理解并深刻掌握其准确内涵与关键技术应用，同时，总结、探讨与交流危险性较大的分部分项工程安全专项施工方案编制要求、以及超过一定规模的危险性较大的分部分项工程的审核审批、专家论证、安全技术交底、施工安全监管中存在的疑点、难点问题，积极防范和坚决遏制建筑施工群死群伤坍塌事故的发生。我们特决定举办“2018年建筑起重吊装工程与深基坑、脚手架、模板工程及支撑体系施工现场安全风险管控与安全监管要点培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位及下属单位有关人员参加。现将具体有关事项通知如下：

    一、参加对象

    各地住房和城乡建设委员会、住建局、城建局的主管领导、建筑业管理处（科、股、室）负责人及有关人员；各地建设（筑）工程质量（安全）监督（总）站、相关行业协会的主管领导、安全监督员及有关人员；各建设单位主要负责人、项目安全负责人，房屋建筑和市政基础设施工程施工单位主要负责人（技术负责人、安全总监）、项目负责人、项目技术负责人、项目专职安全生产管理人员、安全专项施工方案编制人员，监理单位总监、项目总监、安全监理员；各商混企业项目负责人、安全技术负责人；各外埠企业、辖区在建项目部负责人、安全技术负责人、安全员、监理员；各科研院所、检验检测单位、模板、脚手架租赁、安装、拆卸单位相关人员等；

二、培训内容

(一)新形势下，结合最新施工安全法律、法规、文件、标准解析建筑施工事故责任风险规避要点；建设、施工、监理单位安全责任合理规避方法与实际案例介绍。
    (二)当前建筑施工标准、规范、规程执行中的难点释疑；标准、规范、规程中被忽视的重点内容介绍；标准、规范、规程相互间存在的矛盾点以及存在的问题。
    (三)结合案例讲解建筑施工高处作业、起重机械、高支模、脚手架工程专项施工方案编制、审核、论证技术要点与安全技术交底、责任划分及施工安全重大危险源的检查与控制管理要点。
    (四)最新《建筑施工易发事故防治安全标准》JGJ/T429-2018制订背景、调研过程及其制订理由和依据，易发生争议条款的说明与解释；并重点解析：1.总则、2.基本规定、3.坍塌、4.高处坠落、5.物体打击、6.机械伤害、7.触电、8.起重伤害、9.其他。
    (五)2018年《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房城乡建设部令第37号）、（建办质〔2018〕31号）出台背景，建设各方工程技术风险的控制职责及各阶段的风险控制要点深度解析；讲解危险性较大的分部分项工程和超过一定规模的危险性较大的分部分项工程的方案编制、审核审批、专家论证、组织实施等过程中的注意事项，如何避免重大事故的发生，施工过程中如何进行监管等措施。讲解高支模重大危险源风险管控，安全专项施工方案编制、审核、实施及验收中存在的疑点、难点问题解惑；超规模的危险性较大的分部分项工程论证流程、要件、技术要求；并重点解析：1.总则、2.前期保障、3.安全专项施工方案、4.现场安全管理、5.监督管理、6.法律责任。
    (六)《起重机械、基坑工程、脚手架、模板支架等五项危险性较大的分部分项工程施工安全要点》（建安办函[2017]12号）解析，分析建筑施工各类危险源控制关键技术，危险性较大的分部分项工程安全管理关键技术以及控制、减少和消除重大伤亡事故对策、措施和管理办法；并重点解析：1.起重机械安装拆卸作业安全要点、2.起重机械使用安全要点、3.基坑工程施工安全要点、4.脚手架施工安全要点、5.模板支架施工安全要点。
    (七)建筑起重机械（塔式起重机、施工升降机、吊篮）相关标准、规范条文宣贯应用及相互关系、区别和相关条文执行中存在的常见问题解析。
    (八)结合《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80-2016）讲解建筑施工（1.起重吊装工程、2.脚手架工程、3.模板工程）高处坠落事故防治安全标准与管控措施、施工安全监管要点；重点讲解高处坠落事故多发原因、高处坠落典型事故案例及管控措施。

(九)结合典型坍塌事故警示讲解建筑施工（1.基坑工程、2.边坡工程、3.挖孔桩工程、4.脚手架工程、5.模板工程、6.操作平台、7.临时建筑、8.钢围堰工程、9.装配式建筑工程、10.拆除工程）坍塌事故防治安全标准与管控措施及施工安全监管要点；结合工程案例讲解新型模板支撑体系施工现场旁站监理要点、安全监管要求。
    (十)案例及合理避责。典型建筑起重机械、深基坑、脚手架、高支模坍塌事故警示，施工安全管理失职、赎职、重大责任事故罪的判定与重大事故责任追究与合理避责，事故预防控制措施，经验交流。
    (十一)建筑施工安全监理、施工管理模式创新与经验交流。

三、培训方式及主讲专家

届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家（教授级高工）并直接参与最新国家、行业《标准》、《规范》、《规程》主要起草人进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。参加培训合格者，颁发专业技术人员《继续教育结业证书》（计入24学时），可作为高、中级专业技术（管理）人员考核评价、职称评聘、执业资格注册的重要依据。

四、时间及地点

2018年7月25日——7月27日  合肥市 望江宾馆（三星级）
7月25日（周三）全天报到，地址：合肥市蜀山区金寨路1号。
五、有关费用及报名办法

(一)培训费每人1350元，资料费实收；食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。
(二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至：

传真:（010）88553169  51901309  邮箱：3305431583 @qq.com
电话:（010）51901306  51901309  88553005（监督）
联系人：王晓琴  伍志强
我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

附件：报名回执表

二○一八年六月十九日

附件：

2018年建筑起重吊装工程与深基坑、脚手架、模板工程及支撑体系施工现场安全风险管控与安全监管要点

培训班报名回执表

	 北京报名联系人：李群 13521381966
	传真电话：010-88553169

	经研究，我单位选派下列同志参加学习：（加盖单位公章）

	单位名称

	邮编

	联 系 人

	电话+区号

	电子邮箱

	传真

	姓  名
	性别
	部门/职务
	联系电话/手机
	时间/地点
	是否住宿

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。

电话:（010）51901306；传真：51901309；邮箱：3305431583 @qq.com